ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.04.2014 № 1548-ПЗС

г. Екатеринбург

О законодательной инициативе
Законодательного Собрания
Свердловской области по внесению
в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской
Федерации проекта федерального
закона «О внесении изменений в
Федеральный закон «О социальной
защите граждан Российской
Федерации, подвергшихся воздействию
радиации вследствие аварии в
1957 году на производственном
объединении «Маяк» и сбросов
радиоактивных отходов в реку Теча»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального

закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О социальной защите

граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации

вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и

сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» (прилагается).

2. Направить настоящее постановление и проект федерального закона

«О внесении изменений в Федеральный закон «О социальной защите граж-

дан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие

аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов ра-

диоактивных отходов в реку Теча» в Государственную Думу Федерального

Собрания Российской Федерации.

3. Направить настоящее постановление и проект федерального закона

«О внесении изменений в Федеральный закон «О социальной защите граж-

дан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие

2

аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов ра-

диоактивных отходов в реку Теча» в Правительство Российской Федерации

для дачи заключения.

4. Поручить представлять данную законодательную инициативу в Го-

сударственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации члену

Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации – пред-

ставителю от Законодательного Собрания Свердловской области Чернецко-

му А.М.

Председатель

Законодательного Собрания

Л.В.Бабушкина

22п-маб

  Вносится Законодательным Собранием

 Свердловской области

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный закон

«О социальной защите граждан Российской Федерации,

подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии

в 1957 году на производственном объединении «Маяк»

и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча»

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О со-

циальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздей-

ствию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объ-

единении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1998, № 48, ст. 5850; 2000, № 33,

ст. 3348; 2001, № 53, ст. 5025; 2004, № 35, ст. 3607; 2011, № 1, ст. 26) сле-

дующие изменения:

1) часть первую статьи 1 дополнить пунктом 5
1
 следующего содержа-

ния:

«5
1
) на граждан, проживавших в 1957-1962 годах в населенных пунк-

тах, подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие аварии в

1957 году на производственном объединении «Маяк», и получивших накоп-

ленную эффективную дозу облучения свыше 35 сЗв (бэр);»;

2) часть первую статьи 1 дополнить пунктом 6
1
 следующего содержа-

ния:

«6
1
) на граждан, проживавших в 1957-1962 годах в населенных пунк-

тах, подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие аварии в

1957 году на производственном объединении «Маяк», и получивших накоп-

ленную эффективную дозу облучения свыше 7 сЗв (бэр), но не более 35 сЗв

(бэр);»;

3) в статье 8 слова «в пункте 5» заменить словами «в пунктах 5 и 5
1
»;

4) в статье 9 слова «в пункте 6» заменить словами «в пунктах 6 и 6
1
».

2

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2015 года.

Президент

Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений
в Федеральный закон «О социальной защите граждан

Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации
вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении

«Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча»

Часть территории Свердловской области подверглась радиоактивному

загрязнению вследствие аварии в 1957 году на производственном объедине-

нии «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча (так называемый

Восточно-Уральский радиоактивный след).

Данный проект федерального закона разработан в целях распростране-

ния действия Федерального закона «О социальной защите граждан Россий-

ской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в

1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактив-

ных отходов в реку Теча» на граждан, проживавших в населенных пунктах

Восточно-Уральского радиоактивного следа и получивших сверхнорматив-

ную дозу облучения.

В настоящее время меры социальной поддержки предоставляются

гражданам, проживавшим в 1949-1956 годах в населенных пунктах, под-

вергшихся радиоактивному загрязнению вследствие сбросов радиоактивных

отходов в реку Теча, и получившим накопленную эффективную дозу облуче-

ния свыше 7 сЗв (бэр). При этом действие указанного Федерального закона

не распространяется на граждан, проживавших в 1957-1962 годах в населен-

ных пунктах, подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие аварии

в 1957 году на производственном объединении «Маяк», и также получивших

накопленную эффективную дозу облучения свыше 7 сЗв (бэр).

Необходимо отметить, что Федеральной службой по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзор) про-

ведены расчеты накопленной эффективной дозы облучения жителей насе-

ленных пунктов Челябинской, Свердловской и Курганской областей, под-

вергшихся радиоактивному загрязнению вследствие аварии в 1957 году на

производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в

реку Теча. В результате проведенных расчетов установлено, что граждане,

проживавшие в указанных населенных пунктах, получили накопленную эф-

фективную дозу облучения свыше 7 сЗв (бэр) в течение пяти лет со дня ава-

рии на производственном объединении «Маяк», то есть в период с 1957 по

1962 год.

Учитывая вышеизложенное, законопроектом предлагается гарантиро-

вать гражданам, проживавшим в 1957-1962 годах в населенных пунктах, под-

вергшихся радиоактивному загрязнению вследствие аварии в 1957 году на

2

производственном объединении «Маяк», и получившим сверхнормативную

дозу облучения, ежемесячную денежную компенсацию в размере, установ-

ленном для граждан, проживавших в 1949-1956 годах в населенных пунктах,

подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие сбросов радиоактив-

ных отходов в реку Теча, и также получивших сверхнормативную дозу облу-

чения.

Таким образом, принятие предлагаемого проекта федерального закона

позволит обеспечить гражданам, проживавшим в 1957-1962 годах в населен-

ных пунктах Восточно-Уральского радиоактивного следа и получившим на-

копленную эффективную дозу облучения свыше 7 сЗв (бэр), равные социаль-

ные гарантии с другими пострадавшими от воздействия радиации гражда-

нами.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений
в Федеральный закон «О социальной защите граждан

Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации
вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении

«Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча»

Меры социальной поддержки, предусмотренные Федеральным законом

«О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воз-

действию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объ-

единении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча», являются

расходными обязательствами Российской Федерации. Следовательно, приня-

тие законопроекта повлечет за собой расходование средств федерального

бюджета на выплату ежемесячной денежной компенсации рассматриваемой

категории граждан. Приведем частичный расчет объема средств федерально-

го бюджета, необходимых для реализации законопроекта (для граждан, про-

живавших в 1957-1962 годах в населенных пунктах Свердловской области).

По данным Управления Роспотребнадзора по Свердловской области,

численность граждан, проживавших в 1957-1962 годах в населенных пунктах

Свердловской области, подвергшихся радиоактивному загрязнению вследст-

вие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк», и полу-

чивших накопленную эффективную дозу облучения свыше 7 сЗв (бэр), но не

более 35 сЗв (бэр), по состоянию на 1 января 2014 года составила 5700 чело-

век. При этом необходимо отметить, что в настоящее время в Свердловской

области отсутствуют граждане, получившие вследствие аварии в 1957 году

на производственном объединении «Маяк» накопленную эффективную дозу

облучения свыше 35 сЗв (бэр).

Размер предлагаемой законопроектом ежемесячной денежной компен-

сации рассматриваемой категории граждан с 1 января 2014 года составил бы

246,90 рубля (с учетом коэффициента индексации). Финансовое обеспечение

расходов на оплату услуг по доставке компенсаций производится за счет

средств федерального бюджета в пределах 1,5 процента выплаченных сумм.

Расходы федерального бюджета на выплату ежемесячной денежной

компенсации гражданам, проживавшим в 1957-1962 годах в населенных

пунктах Свердловской области, подвергшихся радиоактивному загрязнению

вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк», и

получившим накопленную эффективную дозу облучения свыше 7 сЗв (бэр),

но не более 35 сЗв (бэр), в 2014 году составили бы:

(5700 человек х 246,90 рубля + 1,5 процента) х 12 месяцев =

17141,28 тыс. рублей.

2

Реализацию новых видов расходных обязательств Российской Федера-

ции, возникающих в случае принятия законопроекта, предлагается осуществ-

лять с начала очередного финансового года за счет средств федерального

бюджета, предусматриваемых на реализацию указанного Федерального зако-

на, с учетом ежегодного высвобождения бюджетных средств по причине ес-

тественной убыли получателей мер социальной поддержки.

Так, например, численность проживающих на территории Свердлов-

ской области получателей мер социальной поддержки, предусмотренных

указанным Федеральным законом, за последние три года сократилась на

213 человек (по данным Министерства социальной политики Свердловской

области, численность данной категории получателей по состоянию на 1 ян-

варя 2011 года составила 2918 человек, по состоянию на 1 января 2014 года –

2705 человек).

В целом по Российской Федерации ежегодное снижение расходов фе-

дерального бюджета на социальную поддержку граждан, подвергшихся воз-

действию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объ-

единении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, в связи с

убыванием их численности составляет 55-60 млн. рублей (такие данные при-

ведены Правительством Российской Федерации в финансово-экономическом

обосновании к проекту федерального закона № 426814-5 «О внесении изме-

нений в Федеральный закон «О социальной защите граждан Российской Фе-

дерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году

на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отхо-

дов в реку Теча»).

Таким образом, финансовое обеспечение дополнительных мер соци-

альной поддержки, предлагаемых законопроектом, может быть произведено

в пределах средств федерального бюджета, ежегодно предусматриваемых на

реализацию Федерального закона «О социальной защите граждан Российской

Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в

1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактив-

ных отходов в теку Теча».

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием Федерального закона «О внесении
изменений в Федеральный закон «О социальной защите граждан

Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации
вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении

«Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный

закон «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся

воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном

объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» потре-

бует внесения изменений:

в постановление Правительства Российской Федерации от 08.10.1993

№ 1005 «О мерах по реализации Закона Российской Федерации «О социаль-

ной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии

в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоак-

тивных отходов в реку Теча»;

в приказ Министерства Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий от 24.04.2000 № 229 «Об утверждении Положения о порядке

оформления и выдачи удостоверений гражданам, подвергшимся воздействию

радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении

«Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча».

22п-маб